Дело № 1-9/2018г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чаплыгин «05» февраля 2018 г.

Судья Чаплыгинского районного суда Липецкой области Залыгаева Е.П., с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Чаплыгинского района Липецкой области Зиборова М.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Давыдова В.А., представившего удостоверение адвоката № 448, ордер № 0157 от 31.10.2017 года; 

при секретаре Баскаковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 30.03.2009 года Новодеревенским районным судом Рязанской области по п.п. «а»,»б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 26.05.2009 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по п.п. «а","б ","в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.4 ст. 150 УК РФ с применением ст. 69 ч.3 УК РФ, ст. 18 ч.1 УК РФ, ст.68 ч.2 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 2 месяца; на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 30.03.2009 г. и общий срок наказания составил 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Елецкого городского суда от 29.07.2011 года постановлено считать осужденным по приговору от 30.03.2009 года по ст.158 ч.2 п. «а","б","в» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, по приговору от 26.05.2009 года по ст.158 ч.2 п.п. «а","б","в» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст. 150 ч.4 УК РФ с применением ст. 69 ч.3 УК РФ, ст. 69 ч.5 УК РФ к 5 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 15.04.2014 года по отбытию срока наказания;

- 05.09.2014 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освободившегося 30.04.2015 по отбытию срока наказания; 

- 19.12.2016 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 6 месяцев. 

- 07.07.2017 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, совершил преступление против правосудия, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 судим по приговору Новодеревенского районного суда Рязанской области по п.п. «а","б","в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев; по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 26.05.2009 года по п.п. «а","б","в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.4 ст. 150 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединен частично приговор от 30.03.2009 года и окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 15.04.2014 по отбытию срока наказания; по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 05.09.2014 года осужден по п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден 30.04.2015 по отбытию срока наказания; по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 19.12.2016 года осужден по ч.2 ст.314.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. Снят с учета уголовно-исполнительной инспекции 19.06.2017 года по истечении испытательного срока; по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 07.07.2017года осужден по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев.

ФИО1 решением Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 19.02.2016 года был установлен административный надзор на восемь лет, то есть до 30.04.2023 года. В период установления административного надзора в отношении ФИО1 были установлены административные ограничения в виде: 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в М ОМВД России «Чаплыгинский»; запретить выезжать за пределы Чаплыгинского муниципального района Липецкой области без уведомления М ОМВД России «Чаплыгинский»; с 22 часов до 06 часов следующих суток находиться по месту своего жительства.

02.03.2016 года ФИО1 поставлен на административный надзор в М ОМВД России «Чаплыгинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, сроком на 8 (восемь) лет. На ФИО1 были возложены обязанности: 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в М ОМВД России «Чаплыгинский»; запретить выезжать за пределы Чаплыгинского муниципального района Липецкой области без уведомления М ОМВД России «Чаплыгинский»; с 22 часов до 06 часов следующих суток находиться по месту своего жительства.

03.03.2016 года начальником отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних М ОМВД России «Чаплыгинский» подполковником полиции ФИО2 ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, а также об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

Решением Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 28.06.2016 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения административного надзора в виде: 2 (два) раза в месяц являться на регистрацию в М ОМВД России «Чаплыгинский»; запретить пребывание в местах продажи спиртных напитков на розлив; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

Решением Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 06.07.2017 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения административного надзора в виде: 3 (три) раза в месяц являться на регистрацию в М ОМВД России «Чаплыгинский».

Однако, ФИО1 вопреки решениям Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 19.02.2016 года, от 28.06.2016 года, от 06.07.2017 года и предупреждения начальника отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних М ОМВД России «Чаплыгинский» подполковника полиции ФИО2 ГГ.М. от 03.03.2016 года, уполномоченного осуществлять административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в виде неявки на регистрацию в М ОМВД России «Чаплыгинский», а также запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в том числе, совершая административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

15.08.2016 года поднадзорный ФИО1 не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в МО МВД России «Чаплыгинский», тем самым ФИО1 нарушил установленные судом ограничения. Учитывая, что ранее в течение года ФИО1 уже допускал нарушение установленных судом ограничений, в связи с чем постановлением мирового судьи Чаплыгинского судебного участка №2 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 09.11.2016 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ -- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемое деяния, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

10.03.2017 года ФИО1 подал заявление, в котором уведомил о том, что он поменял место жительства, и будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

03.08.2017 года после 22 часов 00 минут поднадзорный ФИО1 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Тем самым, ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное решением Чаплыгинским районным судом 

<

адрес> от 19.02.2016 года, а именно пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. В связи с чем ФИО1 постановлением мирового судьи Чаплыгинского судебного участка №2 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 09.08.2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемое деяния, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.

14.08.2017 года ФИО1 подал заявление, в котором уведомил о том, что он поменял место жительства, и будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

26.09.2017 года в 23 часа 10 минут поднадзорный ФИО1, находясь на 

<

адрес>, распивал пиво «Жигулевское» с содержанием этилового спирта 4,7 %. Тем самым ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ - потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах, запрещенных Федеральным законом от 22.11.1995 № 171 - ФЗ (ред. от 29.06.2015 года) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции). 27.09.2017 года заместителем начальника полиции (по ООП) подполковником полиции ФИО2 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ФИО1 назначено наказание по ч.1 ст.20.20 КОАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Тем самым ФИО1 умышленно с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также явки на регистрацию в М ОМВД России «Чаплыгинский».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаются.

Государственный обвинитель Зиборов М.М. и адвокат Давыдов В.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела по обвинению подсудимого ФИО1 по ст.314.1 ч.2 УК РФ в особом порядке.

Наказание по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, установленные ст.314 УПК РФ, судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому полагает целесообразным постановить обвинительный приговор без исследования доказательств согласно ст.316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 314.1 ч.2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд в силу ст.61 УК РФ считает чистосердечное признание подсудимым ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Согласно ст.63 ч.1 п.»а» УК РФ отягчающим обстоятельством уд считает рецидив преступлений. 

Из иных данных о личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что 

<

данные изъяты> не состоит (л.д. 65, 66), УУП М ОМВД России «Чаплыгинский» характеризуется отрицательно (л.д.69), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 68), не работает, не имеет иждивенцев, ранее судим (л.д. 71-72). 

Изучением личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что постановлением Чаплыгинского районного суда от 13.12.2017 года ФИО1 вменены дополнительные обязанности два раза в месяц – каждый первый и третий понедельник месяца являться в Филиал по Чаплыгинскому району ФКУ УФСИН России по Липецкой области и продлить испытательный срок по приговору Чаплыгинского районного суда от 07.07.2017 года на один месяц.

Учитывая вышеизложенное и данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможны без изоляции от общества, поскольку предыдущее наказание не возымело на него своего действия и оказалось недостаточным для его исправления, поэтому суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

В силу указанных оснований суд считает, что на основании ст. 74 ч. 4 УК РФ ФИО1 следует отменить условное осуждение по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 07.07.2017 года, и согласно ст. 70 УК РФ частично присоединить к вновь назначенному наказанию не отбытое наказание по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 07.07.2017 года.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ, ст. 68 ч. 3 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч. 5 УК РФ, а также ст.68 ч.2 УК РФ. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и назначить наказание по ст.314.1 ч.2 УК РФ в виде пяти месяцев лишения свободы.

На основании ст. 74 ч. 4 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 07.07.2017 года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к вновь назначенному наказанию не отбытое наказание по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 07.07.2017 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательстве о явке отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 с 05.02.2018 года и отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, осуждённого ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________ Е.П. Залыгаева